

KẾ HOẠCH
Tổ chức chuyên đề cấp tổ, cấp trường
Năm học 2019 – 2020

Căn cứ Hướng dẫn số 848/HD-PGDĐT ngày 13/9/2019 của phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Uông Bí và Kế hoạch số 178/KH-THTV ngày 24/9/2019 của trường Tiểu học Trung Vương về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020 đối với giáo dục tiểu học;

Căn cứ tình hình thực tế, chuyên môn trường tiểu học Trung Vương xây dựng kế hoạch tổ chức các chuyên đề năm học 2019-2020 cụ thể như sau:

I. Mục đích

1. Tiếp tục bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên về

- Thực hiện nội dung dạy học theo hướng tiếp cận định hướng chương trình giáo dục phổ thông mới: Qua chuyên đề, giúp đội ngũ giáo viên biết tổ chức, sắp xếp lại nội dung các môn học theo chủ đề.

- Qua các hoạt động, giáo viên biết tổ chức các hoạt động giáo dục theo hướng phát triển năng lực và phẩm chất cho học sinh phù hợp với đặc thù từng khối lớp.

- Nâng cao hiệu quả trong việc khai thác các phương tiện phục vụ giảng dạy của tất cả các khối lớp, đặc biệt việc sử dụng phòng học thông minh và các ứng dụng phần mềm như: Violet, ActivInspire vào soạn giảng.

- Qua giảng dạy, góp phần hình thành tích tích cực, tự giác của học sinh trong quá trình học tập, tiếp thu tri thức. Chú trọng vào việc rèn luyện kỹ năng tự học, biết vận dụng bài học vào thực hành và thực tế cuộc sống một cách chủ động.

2. Tổ chức các chuyên đề đảm bảo tích thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Việc xây dựng các chuyên đề bám sát tình hình, nhu cầu học tập bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ của từng tổ, khối chuyên môn.

II. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 10 năm 2019 đến tháng 12 năm 2019.

2. Địa điểm: Tại trường Tiểu học Trung Vương

III. Thành phần

1. Chuyên đề cấp trường: Ban giám hiệu và giáo viên toàn trường.

2. Chuyên đề cấp tổ: BGH và GV trong tổ chuyên môn.

IV. Nội dung các chuyên đề dạy trong năm

Bộ phận chuyên môn thông qua hướng dẫn nhiệm vụ năm học của nhà trường và đăng ký dạy chuyên đề ở các tổ chuyên môn năm học 2019-2020, tổng hợp số chuyên đề của toàn trường trong năm học là 10 chuyên đề. Cụ thể như sau:

1. Tổ chức các chuyên đề cấp tổ

STT	Nội dung	Thời gian	Cấp tổ chức	Thực hiện
1	Ứng dụng kĩ thuật dạy học tích cực trong môn TNXH lớp 1	10/2019	Tổ	Tổ 1
2	Sử dụng thiết bị phòng học trải nghiệm trong môn TNXH lớp 3	11/2019	Tổ	Tổ 2;3
3	Sử dụng các phần mềm của phòng học thông minh trong dạy môn toán lớp 5	1/2019	Tổ	Tổ 4,5

2. Tổ chức các chuyên đề cấp trường

STT	Nội dung	Thời gian	Cấp tổ chức	Thực hiện
1	Đạo đức lớp 4 <i>Đa dạng hóa các hình thức tổ chức dạy học, hướng tới thực hành các kĩ năng đạo đức qua môn học đạo đức 4</i>	Tháng 10/2019	cấp trường	BGH, GV toàn trường
2	Tập làm văn lớp 2 <i>Rèn kĩ năng dùng từ đặt câu</i>	Tháng 11/2019	cấp trường	BGH, GV toàn trường
3	Dạy học trải nghiệm - Sử dụng phòng học Robotis 14	Tháng 12 /2020	cấp trường	BGH, GV toàn trường

3. Tổ chức các chuyên đề cấp cụm trường

STT	Nội dung	Thời gian	Cấp tổ chức	Thực hiện
1	Đổi mới phương pháp dạy học theo hướng sắp xếp lại các tiết học trong môn TNXH lớp 3 theo chủ đề.	12/2019	Cụm trường (Trường Trung Vương, Nam Khê, Bắc Sơn)	BGH các trường- GV khối lớp 3

V. Tổ chức thực hiện

1. Chuẩn bị cơ sở vật chất

- Trang trí: Tổ trang trí do đ/c Nguyễn Thị Phương phụ trách có nhiệm vụ chuẩn bị Maket, loa đài và ánh sáng đảm bảo cho chuyên đề diễn ra thành công.

- Chuẩn bị CSVC

+ Photo tài liệu phục vụ chuyên đề: các đ/c TTCM;

+ Làm đồ dùng tổ GV minh họa và Tổ CM;

+ Viết báo cáo, dạy minh họa các GV được phân công. (Các báo cáo tham luận tại HN chuyên đề cần gửi về bộ phận chuyên môn duyệt trước ít nhất 05 ngày diễn ra hội nghị - địa chỉ email: tranthanhdungtvub@gmail.com)

+ Phòng học, bàn ghế học sinh, bàn ghế cho giáo viên toàn trường ngồi dự giờ: Các tổ CM thực hiện chuyên đề.

2. Phân công thực hiện

- Căn cứ kế hoạch, các TTCM xây dựng kế hoạch chủ động phân công người Báo cáo lý thuyết và người dạy thực minh họa; bố trí dự giờ góp ý xây dựng tiết dạy.

- Giáo viên soạn bài, nộp về tổ và BGH góp ý trước khi thực hiện chuyên đề.

- Sau khi dạy xong các tổ làm báo cáo thực hiện chuyên đề và báo cáo nghiệm thu chuyên đề.

VI. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức thực hiện chuyên đề các cấp được lấy từ kinh phí hoạt động chuyên môn trong ngân sách của nhà trường theo quy chế chi tiêu nội bộ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề năm học 2019-2020 của nhà trường. Yêu cầu các tổ chuyên môn nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc gì báo về bộ phận chuyên môn nhà trường, *Trần Thị Thanh Dung* qua số *ĐT 0988894814* để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- HT (b/c);
- Các tổ CM (th/h);
- Web site;
- Lưu CM.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Đã ký

Trần Thị Thanh Dung